
Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь по Центральному району г. Гомеля информирует. 

Законом от 27.12.2023 N 327-З "Об изменении законов по вопросам 

налогообложения" (далее – Закон N 327-З) внесены изменения и 

дополнения в Налоговый кодекс Республики Беларусь (далее – НК 2024). 

С 2024 г. изменился подход к представлению в налоговые органы 

положения об учетной политике организаций. Вместо обязанности 

представлять его каждый год не позднее 31 марта года, следующего за 

отчетным, установлена обязанность представлять в налоговые органы 

только изменения и (или) дополнения в положение об учетной политике. 

Таким образом, если таких изменений и (или) дополнений у организации 

нет, то повторно представлять положение об учетной политике, которое 

организация уже подавала в налоговые органы ранее, в срок не позднее 

31.03.2024 не требуется. 

При внесении в учетную политику изменений и (или) дополнений 

представить их в налоговые органы необходимо не позднее 30 

календарных дней со дня утверждения этих изменений и дополнений 

руководителем организации и (или) иным уполномоченным лицом 

(органом)(абз. 8 п. 6 ст. 1 Закона N 327-З, ч. 5 подп. 1.4.2 п. 1 ст. 22 НК-

2024). 

Также изменился срок для представления учетной политики вновь 

созданными организациям. Такие организации должны представить 

учетную политику в налоговый орган по месту постановки на учет не 

позднее 30 календарных дней с даты государственной регистрации (абз. 

5 п. 6 ст. 1 Закона N 327-З, ч. 2 подп. 1.4.2 п. 1 ст. 22 НК-2024). 

Кроме того, НК-2024 установлен срок представления учетной 

политики для организаций, которые: 

- применяли УСН без ведения бухучета и решили его вести; 

- перешли с УСН на иной особый режим налогообложения (общий 

порядок налогообложения). 

Такая организация должна будет представить учетную политику в 

налоговую не позднее последнего числа месяца, с которого начала вести 

бухучет или применять иной особый режим налогообложения (общий 

порядок налогообложения) (абз. 6 п. 6 ст. 1 Закона N 327-З, ч. 3 подп. 

1.4.2 п. 1 ст. 22 НК-2024). 


